
令和４年（2022 年）６月７日 

保護者 様 

札幌市立南月寒小学校 

校長 加藤 秀樹 

 

今年度のプールでの学習について 
 
 初夏の候、保護者の皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。また、日

頃より本校の教育活動に対しましてご理解とご協力を賜り深く感謝申し上げます。 

 さて、今月末より、全学年でプールでの学習（１・２年生はプール遊び）が始まります。プールで

の学習の実施に当たり、各学年、新型コロナウイルス感染症対策を十分に講じていきますが、保護者

の皆様には、実施方法や内容をご確認の上、ご理解とご協力をお願い申し上げます。 
 

記 
 
 １ 『健康調査票』への記入及び提出 

  □本日（６月７日）配付の『健康調査票』に必要事項をご記入の上、６月１３日（月）までに 

   担任へ提出してください。事前の健康調査となりますので、ご協力をお願いいたします。 
 

 ２ 各学年のプールでの学習 日程 

  □後日配付の「学年だより」「学級だより」にてご確認ください。 

  □６月最終週（６月２７日～）より６年生から実施する予定です。 

  □全学年、１学期１回、２学期１回の合計２回の実施を予定しています。 
 

 ３ プールでの学習 持ち物（全学年共通） 

  □プールでの学習健康観察カード（実施日前日に配付）   □水着    □水泳帽子 

  □水泳ゴーグル    □タオル    □マスクケース（予備のマスク） 

  □大き目のビニル袋（プール内に持ち込むタオル等を入れるため） 
 

 ４ 新型コロナウイルス感染症対策について 

  □できるだけ少人数となるよう、４学級の学年は２学級ずつ、３学級の学年は１学級ずつで実施 

します。あおぞら学級は、学級全員で実施します。 

  □朝の「健康観察記録表」及び「プールでの学習健康観察カード」を基に、児童の健康観察の徹 

底を図ります。 

  □着替え時やシャワーを浴びる時、整列の時など、密の状態にならないように使用する人数を制 

限したり、身体的な距離を取ったりします。特に、着替え時は、男子は校内教室、女子はプー 

ル内更衣室（２部屋）に分かれ、少人数で時差をつけて行います。また、換気を十分に行いま 

す。 

  □マスクについてはプール内では着用の必要はありませんが、不安のある場合は着用しても構 

いません。着用の際は、「マスクケース」「予備のマスク」を忘れずにご準備ください。 

  □プール内（更衣室内も含）では、できるだけ声を出さず、身体的な距離を確保しながら活動し 

ます。 
 

５ ご協力のお願い 

  □実施日当日の検温や健康観察を確実に実施し、「プールでの学習健康観察カード」への記入と 

押印をお願いします。少しでも風邪の症状があったり、体調がすぐれなかったりする場合はプ 

ールに入れません。 

  □「プールでの学習健康観察カード」や押印、プール道具などの忘れ物には十分気を付けてくだ 

さい。忘れ物や押印忘れがあった場合はプールに入れません。学校から連絡はいたしませんの 

で、ご理解とご協力をお願いいたします。 

 

 ※今年度も新型コロナウイルス感染症感染拡大防止の観点から「学校プール開放」は中止とさせて 

いただきます。ご理解のほどよろしくお願いいたします。 


